
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726  93Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

CONSIDERANDO o PAE nº 2024/134598.
RESOLVE:
CONCEDER a alteração do período de gozo de férias do servidor GIL MEN-
DES SALES, identificação funcional nº 57204719, referente ao período 
aquisitivo de 06/02/2023 a 05/02/2024, publicado no DOE nº 35.677 de 
12/01/2024, de 16/02/2024 a 01/03/2024 para 16/02/2024 a 16/03/2024 
(30 dias).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

PORTARIA nº 030/2024-GGA/SEDEME, 23 de fevereiro de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/205555.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Samille Soares de Oliveira, identificação funcional 
nº 5969712 ocupante do cargo de Secretário de Gabinete para respon-
der pela Assessoria de Incentivo à Produção, durante o impedimento legal 
da titular Fernanda Caridade Ferreira da Gama, identificação funcional nº 
5946588, ocupante do cargo de Assessor, no período de 15/02/2024 a 
29/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1045325
PORTARIA nº 026/2024-GGA/SEDEME, 15 de fevereiro de 2024
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/167132.
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias do servidor HÉRCULES OLIVEIRA 
MEDEIROS, identificação funcional nº 5921208, referente ao período 
aquisitivo de 06/02/2023 a 05/02/2024, publicado no DOE nº 35.677 de 
12/01/2024, de 19/02/2024 a 04/03/2024 (15 dias) para 08/04/2024 a 
22/04/2024 (15 dias).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1045367
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA nº 028/2024-GGA/SEDEME, de 20 de Fe-
vereiro de 2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
35.723, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024, Protocolo Nº 1044391, referente 
ao destino da viagem do servidor CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO.
Onde se lê: “Destino: Benevides-PA”
Leia-se: “Destino: Capanema-PA”
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1045342

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 020/2024-GGA/SEDEME, 26 de fevereiroo de 2024
Nome:Bruno Da Silva Castro/Matricula:nº 5918069/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino:São Miguel do Guamá e Benevides-PA/Perio-
do:21/02/2024/Diária:0,5 (meia)/Objetivo: Conduzir veículo oficial para 
transporte de servidores em atividade Institucional
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1045403

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

..

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO 
Nº 25/2021 PUBLICADO NO DOE Nº 35.637 DE 07/12/2023, pg. 111 sob 
o Protocolo 947390.
Onde se lê: “Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 (doze) 
meses, a contar do dia 11/12/2022 à 10/12/2023, nos termos do artigo 
71, caput, da Lei nº 13.303/16 com reajuste de 5,19%”
Leia-se: “Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 (doze) 
meses, a contar do dia 11/12/2023 à 10/12/2024, nos termos do artigo 
71, caput, da Lei nº 13.303/16 com reajuste de 5,19%”
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1045111

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 033/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/217253 R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matrícula: 5944946/1, 
ocupante do cargo de Assessor.
OBJETIVO: Atender o convite da Secretária de Planejamento do Município 
de Paragominas para
recepcionar a “Delegação Chinesa de Zhuhai”
DESTINO:  Paragominas
PERÍODO: 01/03/2024
QTDE: :  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 27 de fevereiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1045083
PORTARIA Nº 034/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/219852 R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento de Novos Negócios.
OBJETIVO: Realizar visita Técnica ao DI
DESTINO: Castanhal
PERÍODO : 15 e 28/03/2024
QTDE: :(  ½ ) diária para cada dia de deslocamento
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 27 de fevereiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1045091
PORTARIA Nº 032/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/216887 R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: TARCYA CRISTINY AMORIM MONTEIRO , matrícula: 
57222769/2 , ocupante do cargo de Assessor de comunicação
OBJETIVO: Cerimônia de Inauguração do Terminal de GNL (Gás Natural 
Liquefeito)
DESTINO: Barcarena
PERÍODO : 28/02/2024
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 27 de fevereiro de 2024
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1045069

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 040/2024 de 21/02/2024. Art. 1º DESIGNAR à servido-
ra ANDRÉA DO SOCORRO DE SOUZA MORAES, matrícula nº 57217897/1, 
ASSISTENTE DE REGISTRO MERCANTIL B, para responder pelo cargo 
de ASSESSOR REGIONAL, GEP-DAS.012.4, no período de 16/02/2024 
a 01/03/2024, durante as férias do titular, RICARDO ANÍSIO DE SOUZA 
LIMA, matrícula nº 5931928/ 2, conforme processo nº 2024/182106. CILE-
NE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1044904

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 013/2021 
PAE N° 2022/1434011
Data de assinatura: 23/02/2024
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO.
1.1 De acordo com o art.57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combinado 
com o previsto no
instrumento originário, fica prorrogado o Contrato nº 013/2021, por 12 
(doze meses), no período de
15/03/2024 a 14/03/2025
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
72201.23.691.1528.2281 Registro Mercantil
Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tecnolog da Inform e Comuni-
cação- PJ 
Fonte: 0150100061 Rec da Adm Indireta (próprios) 
PI: 2080002281c
Contratado: SEA TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ N° 25.450.139/0001-


